
 تروریست ها امنیت ملی را 
هدف گرفته اند 

حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین ایران در پیامی 
با محکوم کردن اقدام تروریستی در کرمان، خواستار 
انجام اقداماتی در کلیه سطوح برای جلوگیری از تکرار 
این جنایات غیرانسانی و ناکام گذاشتن تروریست ها 

در دستیابی به اهداف ضدامنیتی خود شد.
متن پیام به این شــرح اســت: »اناللــه و اناالیه 
راجعــون. شــهید و مجــروح شــدن ده هــا نفــر از 
هموطنان عزیز در مراســم ســالگرد سردار مبارزه با 
تروریســم، شهید حاج قاسم ســلیمانی در کرمان، 
جنایــت تروریســتی وحشــیانه ای بود کــه دل هر 
انســانی را به درد می آورد. تروریست ها در پی انتقام 
از عزادارانِ سرداری هستند که بزرگترین ضربه را به 
آنان زد. وحشت آفرینان با کشتار و ارعاب، علاوه بر 
جان مردم بی گناه، امنیت کشور، وحدت عمومی و 
آزادی مردم ایران را هــدف گرفته اند. تکرار حوادث 
ضدامنیتی در قالب حملات تروریستی یا عملیات 
روانی و خرابکاری های فنی با هدف مخدوش کردن 
امنیت جامعه، ایجاد شــکاف بین ملت و حاکمیت، 
بدبینی و القای حس ناامنی و ناکارآمدی بین آحاد 

ملت صورت می گیرد.
تقویــت امنیــت کشــور صرفــاً وظیفــه نهادهای 
امنیتی، اطلاعاتی، انتظامــی و قضایی پس از وقوع 
حوادثی از این دست نیست بلکه مقوله ای چندوجهی 
اســت که تحکیم آن وظیفه کلیه نهادهای کشــوری 
و لشــکری، جریانات سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
اســت و با اجماع و اتحاد و همدلی ملی ایجاد خواهد 
شــد. امنیت پدیده ای است که با تحصیل آزادی های 
مشــروع، تضمین حقوق اساســی ملت و به کارگیری 
کلیه نیروهای دلســوز با نگاه ملی و جذب حداکثری 
تقویت خواهد شــد. قطعاً این بار هــم با درایت نظام 
و هوشــمندی مردم بزرگ کشــورمان، هرگونه توطئه 

بدخواهان ایران برای ناامنی خنثی خواهد شد.
اینجانب ضمن محکومیــت این جنایت دلخراش 
و ابراز همدردی با خانواده های شــهدا و آرزوی شفای 
عاجــل مجروحــان و عرض تســلیت به مقــام معظم 
رهبری و مردم شــریف ایــران و اهالــی عزیز کرمان، 
امیدوارم دستگاه های مســئول، هرچه سریع تر کلیه 
دســت اندرکاران ایــن فاجعه را شناســایی و بــا آنان 

برخورد لازم را به عمل آورند.
عــلاوه بــر آن اقداماتــی در کلیــه ســطوح برای 
پیشــگیری از وقوع چنین حوادث دلخــراش و ناکام 
گذاشــتن اهداف تروریست ها با تقویت وحدت ملی، 
می توانــد ثمره این خون های پاک و شــهدای مظلوم 

باشد. ان شاءالله.«

از صفویه تا الان در مذاکره 
بدون میدان شکست خوردیم

محســن رضایی، دبیــر شــورایعالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا در مراسم روز مادر و سالگرد 
شهادت سردار قاسم سلیمانی با اشاره به جنگ 
فلسطین و اسرائیل گفت: »رژیم صهیونیستی و 
حامیانش گمان می کردند غزه موضوع ساده ای 
اســت و به راحتی می توانند این منطقه کوچک 
را به زعــم خود پاکســازی کنند، حــال آنکه با 
همت و محوریت برادر قاســم ســلیمانی امروز 
محور مقاومتی در منطقه شــکل گرفته اســت 
که دیگر مســئله غــزه فقط ختم به فلســطین 
نمی شــود و اکنون عراق، لبنان، ســوریه و یمن 
هم شــعله ور شده اند و ۸۰ درصد تجارت جهان 
در دریــای ســرخ دچار اخلال شــده اســت.« 
رضایــی در بخش دیگــری از صحبت های خود 
با بیان اینکــه »بعد از صفویه هرجا خواســتیم 
قبل از میدان و با مذاکره وارد شــویم، شکست 
خوردیم« گفت:»قاسم سلیمانی به عنوان فرزند 
میــدان و دیپلماســی ایران ثابت کــرد باید اول 
اقتدار داشــته باشــیم تا بتوانیم مذاکره کنیم و 
اگر امروز می گویند موضوعات غرب آسیا بدون 
ایران قابل حل نیســت، مرهــون همین اقتدار 

هستیم.«
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گروه سیاســی: مهدی بازرگان، یدالله ســحابی و محمد قریب را شاید با توجه به بورسیه ای که به موجبش به فرانسه رفتند و برای خدمت به مردم 
بازگشتند، بتوان »سه یاردبستانی« دانست که هر کدام در حوزه علم و دانش در جایگاه ویژه ای قرار داشتند؛ و در کنارش زندگی شان را محدود به 
دنیای علم و فضای آکادمیک نکردند و هر سه در زندگی سیاسی و اجتماعی هم سرآمد بودند. این سه چهره یک بار دیگر در »یاد« و به عنوان یازده 
استاد دانشگاه اخراجی که معترض به کنسرسیوم در سال 1333 بودند، در کنار هم قرار گرفتند و تبدیل به الگوی دانشمندانی شدند که خود را در 
بُعد اجتماعی محک زدند. اگر بازرگان و سحابی را چهره های سیاسی و انقلابی ای بدانیم که در دولت و مجلس جمهوری اسلامی ایران نقش آفرینی 
کردند، محمد قریب هم هیچ زمان از فضای سیاســی و حمایت اجتماعی مردم کوتاهی نکرد و شــاید اگر او هم عمرش به پیروزی انقلاب می رسید، 
تلاش هایش را برای ارتقای زندگی مردم و جامعه ادامه می داد. انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری در جلسه ای با عنوان »شخصیت های علمی 

و مسئولیت اجتماعی« به فعالیت علمی و اجتماعی این سه چهره پرداختند که خلاصه آن در ادامه می آید:

زندگی سیاسـی و علمی 
سه یار دبستـانی

سه گفتار درباره  شخصیــت های علمـــی و مســئولیت اجتماعـــی

علم، اخلاق و مســئولیت اجتماعی از آن مباحثی اســت که رابطــه تنگاتنگ و زنجیره ای 
با هم دارند. یک دانشــمند زمانی می تواند مؤثر باشــد که در حوزه اجتماعی هم ایفای نقش 
کنــد و اخلاق، باید هم بر علم و هــم بر ارتباط با جامعه، حاکم باشــد. یکی از نقش هایی که 
دانشــمند می تواند داشته باشد پرداختن به 
چالش های اجتماعی اســت. ما در کشوری 
هســتیم که بــا چالش های بســیاری مواجه 
می شود و اســاتید و تحصیلکرده های ما باید 
در ایــن زمینه نقــش مفید و مؤثری داشــته 
باشند و این محقق نمی شــود مگر با ارتباط 
فعال با جامعه و البته یکی از روش های مؤثر 
تلاش در راستای ارتقای حقوق شهروندی و 
دموکراســی است. جامعه ای می تواند از یک ســاختار دموکراتیک برخوردار باشد که مردمش 
از حقــوق خود آگاه باشــند و در جامعه ما آگاهی از همان حقوق هایی که در قانون اساســی 
آمده اســت و مطالبه آن به شکل خواســت عمومی حائز اهمیت است. یک دانشمند باید در 
پیشــبرد این هدف نقش داشته باشــد. دانشمندان باید به ترویج مدیریت علمی در کشور هم 
توجه داشــته باشــند نه مدیریت صلواتی در کشــور. در خاطرات مســئولان مان آمده که مثلًا 
بــا صلوات 2۰۰ مصوبه دولت را داشــته اند و مردم را به خاک ســیاه نشــانده  اند. درباره دکتر 
قریب در کنار مباحث اخلاقی رســالت اجتماعی هم مطرح بوده و او مصداق خوبی برای یک 

دانشمند مسئولیت پذیر است. در برخی از اسناد بین المللی در کنگره بزرگ 
جهانی آموزش در قرن بیست ویکم در پاریس و در سال 1999 در بوداپست 
بر این موضوع تاکید شــده است که دانشــگاه علاوه بر مسئولیت آموزشی 
و پژوهشــی، مســئولیت اجتماعی هم بر عهده دارد. اگر دانشگاهی چنین 
مسئولیتی در خود نبیند از جایگاه دانشگاه بودن ساقط می شود. در دیدگاه 
جهانی و در کشــور ما و براساس مبانی دینی این نگاه وجود دارد که هر چه 
سطح آگاهی، علم و دانش فرد بیشتر باشد، احساس مسئولیتش نسبت به 
جامعه باید بیشتر شود. هنوز دانشمندان و تحصیلکرده ها در جامعه ما مورد 
احترام هستند و جامعه به آن اعتماد دارد و بر همین اساس در نظرسنجی ها 
جزو گروه مرجع به شمار می رود. این مرجعیت فکری و اجتماعی و فرهنگی 
علتی برای بیشــتر بودن احســاس مســئولیت در جامعه اســت. طبیعتاً از 
دانشــمندان ارائه راهکار برای بهبود سطح زندگی و پیشرفت انتظار می رود؛ 
موضوعی که در کشــور ما در هیچ حوزه ای مورد توجه قرار نگرفته است و ما 
زندگی ناسالمی در کنار سایر مسائل و مشکلات داریم. تک تک دانشمندان 
باید در این بین در دادگاه الهی و در دادگاه وجدان شــان پاســخگو باشــند. 
یکــی از وظایف دیگر دانشــمندان افزایش و تقویت فرهنــگ تنوع و برابری 
اســت و ممانعت از افزایش تبعیض است. در این زمینه محمد قریب اگرچه 
اســتاد مســتقیم من نبود و من بیشتر با برادر ایشــان در ارتباط بودم اما در 

محمد قریب
سیاست و اخلاق مردم مداری

از  بــه زندگــی یداللــه ســحابی نشــان  نگاهــی 
خودســاختگی، مردم داری و مســئولیت پذیری او در 
جامعه دارد. در این جلسه ســه چهره مهدی بازرگان، 
محمد قریب و یدالله ســحابی و نگاه شــان به جامعه و 
رویکردشان در مسائل سیاسی و اجتماعی مورد بررسی 
قرار می گیرد؛ چهره هایی که ســالیان سال با یکدیگر 
دوســت و همراه بودند. یدالله سحابی سال 1312 در 
مسیر بازگشت از دوره تحصیل در فرانسه )که بورسیه آن 
شده بود(، با دکتر محمد قریب و مهندس مهدی بازرگان 
آشنا می شود و این سفر هم شــروع دوستی آنهاست. 
سحابی به عنوان چهره ای که قرار است من درباره اش 
صحبت کنم از همان ابتدای بازگشتش به ایران اهدافی 
را در پی گرفت که تا سال های پایانی زندگی اش به جد 
پیگیــر آن بــود. او وقتی به ایران بازگشــت، کار خود را 

دربــاره مهندس مهدی بازرگان و توانمندی های علمی، دانشــگاهی و 
اجتماعی او سخنان بسیاری گفته شده است. در این بین باید به این نکته 
اشاره کنم که من در سال 1336 در دانشکده فنی با ایشان آشنا شدم. 
در آن زمان فضا متأثر از اتفاقات کودتای 2۸ مرداد و آذر 1332 بود و ما در 
انجمن اسلامی دانشگاه در کنار بازرگان، طالقانی و سحابی، برنامه هایی 
را برای انسجام و اثرگذاری در فضای دانشگاه و در سطح جامعه در پیش 
گرفتیم. ریشــه شکل گیری شخصیت هایی مانند دکتر سحابی،  دکتر 
یزدی و مهندس بازرگان و مهندس چمران که توانســته اند سالیان سال 
استقامت داشته باشند؛ در همین سال هاست. این را می گویم زیرا به رغم 
تمام محدودیت ها توانستم تا پایان عمر مهندس بازرگان در کنار ایشان 
باشم و جلسات مشترکی در عرصه های مختلف، چه سیاسی و چه مدنی 
مانند انجمن اسلامی مهندسین در کنار او داشته باشم. بر همین اساس 
مبانی اخلاقی و عملی ایشان را تا حدی می شناسم. ایشان در رابطه با 
پیامدهای اجتماعی و مسئولیت نسبت به آن هیچ وقت کوتاهی نکرده 
است. او علاوه بر اینکه بر رشته تحصیلی خود تسلط و تمرکز داشت اما 

یدالله سحابی
 مسئولیت اجتماعی 
نگاه سیاسی

 مهدی بازرگان 
فضای آکادمیک
 دنیای سیاست

  دبیرکل نهضت آزادی
محمد توسلی

 استاد دانشگاه تهران
تقی شامخی

پزشک و فعال سیاسی
مصطفی معین 


